Dijimos que el «Yo» siempre se refiere a la persona y se expresa en un pronombre personal. A este respecto el Rvdo. P. Fernando M.<sup>a</sup> Palmés, S. J., en su libro «Psychologia Speculativa»<sup>35</sup>, advierte que hay que entender el «Yo» refiriéndolo al sujeto humano o persona y no al principio elicitive de las operaciones o naturaleza y muchísimo menos a la operación intelectual, que se llama conciencia. Dice: «Haec autem ratio loquendi confusio obnoxia est; quia hac denominatione potest etiam interdum significari non integrum suppositum, sed pars tantum suppositi, videlicet: principium ipsum immediate eliciens et recipiens operationes intellectuales et reflexiones supra ipsas (...) Etenim si subjectum quod hoc pronomine exprimitur, consideratur ut existens realiter a parte rei et independenter a mentis consideratione, vocabitur «ego ontologicum». Si vero prescinditur ab ejus existentia reali et objectiva, et inspicitur tantum prout apparet quasi involutum in nostris activis psychicis, vel tamquam a conscientia relatum, appellatur «ego psychologicum».

Así no puede existir más que un solo «Yo» en donde no exista más que una persona. Y esto, porque el «Yo», se considere en el aspecto psicológico o en el ontológico, siempre es una substancia de la cual dimanar unas acciones, que serán específicamente distintas, pero que siempre son acciones de un mismo y único sujeto, del cual reciben su «numeración».

Santo Tomás en su Comentario al Libro de las Sentencias establece como punto fundamental esta verdad: «In creaturis actus sunt suppositorum; et essentia non agit, sed est principium actus in supposito»<sup>36</sup>.

En la *Summa Theologica*, el mismo Sto. Tomás aplica esta doctrina en la explicación del Dogma Cristológico: «...quod operari est hypostasis subsistentis, sed secundum formam et naturam, a qua operatio speciem recipit. Et ideo a diversitate formarum seu naturarum est diversa species operationum sed ab unitate hypostasis est unitas secundum numerum quantum ad operationem speciei. Sicut ignis habet duas operationes specie diferentes, scilicet illuminare et calefacere, secundum differentiam lucis et caloris: et tamen est una numero illuminatio ignis semel illuminantis. Et similiter in Christo oportet quod sint duae operationes specie diffe-

35. FERNANDO M.<sup>a</sup> PALMÉS, S. J., *Psychologia Speculativa* (Philosophiae Scholasticae Summa), t. II (B. A. C.), 1955.

36. *Commentarium in librum Sententiarum*, l. I, d. 5, q. 1.<sup>o</sup>, art. 1.